Sacramēti sine fide Vuestphalo satis est, in Cœnæ usū iam ipse met declarat, se in usu Sacramentorum fidē non requirere ullo modo: ac proinde se dissentire à Confessione Augustana, in qua hæc doctrina Pharisæi damnatur. Si uero illi satis nō est in Cœnæ usū, sola CORPORALIS manducatio: tum secū ipse pugnabit, in communī illa pijs simul atq; impijs corporis Christi manducatione. fides enim non modò non requirit CORPORALEM ullam siue presentiam, siue manducationem, sed eam ne admittit quidē. Deligat sibi Vuestphalus igitur secum' ne ipse, an uero enī Augustana Confessione pugnare malit.

31

Ita iā Vuestphali animū occupauit pdigiosa illa de corporis Christi ubiqueitate imaginatio, ut et se quoq; abi que esse sominet: & in se dictū puet qdquid abiuis in alios dicitur. Mih̄sanē nō cum Vuestphalo tantū res est, Sacramētariæ con trouersiæ nomine: & certè de

Improbè etiam onerat nos tetro mendacio: nos ideo dicere, Sacramētarios ab Augustana Confessione dissentire, quod agnoscere nolint, Christi corp⁹ in immēsum expandi, seu extendi. fides nostra ex claro & infallibili uerbo Dei est: Christum non in uno loco, sed ubiq; sedere ad dexteram Patris omnipotentis, ac iuxta ueritatem promissionis suæ adesse in medio duorum uel trium, uel plurium collectorum in nomine eius. Et secundum

dum uerissima uerba sua;
Corpus & sanguinem suū
dare, in communione Cœ-
næ, ubi cunq; ritè ex man-
dato eius peragitur. Nec
tantum spiritualiter, nec
sola diuinitate, sed etiam
Corpore suo & sanguine
adesse & pascere suam Ec-
clesiam.

Vuestphalo non
multū cogitaba-
mus, cū Purgatio-
nē nostrā scribe-
remus. Vnde igi-
tur nouit Vuest-
phalus, se impro-
bè à nobis tetro
mendacio onera-
ri? nisi si ipse sub
suo clipeo tutos fore omnes putat, Atacis instar, q̄ po-
stea corruptus furijs, in pecudes (loco hominū) sœvie-
bat. Sed esto, de Vuestphalo id scripserim. An nō Vuest-
phalus eandē uult uideri doctrinā suā cū Augustana
Confessione? sic ut q̄ ab ipso dissentīunt, ab Augustana
et iā Confessione dissentire omnes clamet? An rursum nō
tuetur ille immensam ubiq; corporis Christi præsen-
tiā, quā nos ex professo oppugnamus? Quātenus igi-
tur immensam illā ubiq; corporis Christi præsentia
propugnat Vuestphalus; & suā doctrinā cum Augu-
stana Confessione eandē esse contendit: an non etiam
ab Augustana Confessione nos dissentire putat, po-
ste aquā ab ipso dissentimus? Si id agnoscit: ubi est te-
trum illud mendacium, quo se & suos à me improbè
onerari ait? Si non agnoscit, quomodo suam ex Con-
fessionis Augustanae doctrinam pro eadem uult habe-
ri? Aut ergo ne iactet suā cum Confessione August.
Confessionem, nedum ut se illius propugnatorum esse
sonnit: aut tetrum illud improbumq; scilicet (quod
mihi obtendit) mendacium, in se recidere intelligat.

et seipsum improbum ac mendacem calumniatorem
esse agnoscat, qui nobis impudenter ac maliciose te-
trum mendacium obtendit. Quod uero fidem suam,
claro et infallibili uerbo niti ait, facit more suo; nem
pe ut ubi se omnia iam probasse putat, nihil interim
adferat, quod contra nos faciat. Nobis nulla est con-
trouersia de Christi Domini hypostasi seu persona:
quem iuxta naturae diuine proprietatem, cum Deo Pa-
tre et Spiritu sancto omnia explere, omnia ubiq; su-
stentare et gubernare non dubitamus. Sed res nobis
est de corporis humani proprietate in Christo. Nihil
igitur aduersum nos agit Vuestphalus, dum Christum
Dominum, semper et ubiq;, in duorum aut trium uel
plurium medio reuera adesse dicit. Multo minus au-
tem contra nos facit, quod addit, Christum Dominum
in communione Coenae, ubi cuncte ritè peragitur, dare
suis omnibus corpus et sanguinem suum: adesseq; cor-
pore ipso et sanguine suo reuera sua Coenae, et pa-
scere suam Ecclesiam. Nunquam enim id negauimus.
Sed his omnibus non effici ea dicimus, quorum nomi-
ne accusamur: nempe ut ipsam corporis et sanguinis
Christi naturalis substantiam, in pane ipso, aut sub pa-
ne Coenae esse: paneq; ipso per manus Ministri exhi-
beri porrigiq; atq; ore carnali à pijs pariter atq; im-
pijs percipi credam⁹. Horum nihil (inq) à Vuestphalo
doceri adhuc uidemus: etiamsi nescio quos triūphos
iam sibi, et nescio quæ encomia ipsem decernat.

32

Mirum uide- Hæc docere & credere,
riposset. hec à est istis calumniatoribus,
 corpus

corpus Christi expandere, seu extendere per cœlū & terram. Scimus eum semel expansum & extēsum in cruce, non amplius expandi neque extendi. **Corpus eius immortale & gloriosum sedēs ad dexteram Dei.**

Vestphalo ita dici, nisi suam ipsam impudenteriam, atq; effrontē prorsus mentiendi libidinem toti orbi testatā abunde Scriptis suis reddidisset.

Ita cum nihil aliud hic agat, quam metiatur ipsem, & calumnijs suis deprauare nostra omnia conetur, calumniae nos accusat. Toties iam testati sumus, nos & credidisse semper, & docuisse, ea omnia, quorum nomine se a nobis hic per calumniam accusari fingit: ut qui modō nostra legerūt, facile uidere possint, longe aliam esse causam, propter quam nos ab ipso, Christi Domini corpus in immensum expandi dicimus. Neq; enim propterea id facimus, quod ipse Christus Dominum, in medio duorum trium ue, aut plurium (in nomine eius collectorum) reuera adesse, quod item corpore & sanguine suo illū in Coena sua presentem esse, et eodem ipso corpore ac sanguine suo Ecclesiam suam pascere affirmat: sed quod statuere cum suis conatur, immensam quandam corporis & sanguinis Christi, in pane, aut sub pane Cœna delitescentiam: & CORPORALEM eorum per manus Ministri porrectionem: CORPORALEM item, & pijs pariter & impijs, è Ministri manibus, ORB CARNALI eorum participationem. Hæc enim sine prodigiosa illa (cuius Tertullianus quoq; meminit)

corporis Christi in immensum distractione seu expansione cōstitui non possunt. Quare si hēc docet Vuestphalus cum suis, non equidem calumniamur, sed uerē dicimus, ab ipso et suis Syncretistis, corpus Christi Domini in imminsum expandi seu extendi: doctrināq; hēc accusamus, quod ex Scripturis ipsis et uanitati catholicæ Ecclesie menti atq; consensu manifeste repugnet. Si uero hēc iam non docet Vuestphalus nos quoq; multò libentissimè nostram de illo sententiā mutabimus; sed nulla interim calumniæ culpa terrebimur, quod ipsum de ijs accusamus, quæ in eius et suorum scriptis passim leguntur. Aut igitur ea ipsa proferat ingenuè, atq; etiam approbet Vuestphalus, non autem uersutē alia obtendat, si me calumniæ conuincere uolet: aut desinat nos calumniæ falso insimulare, quam commōstrare non potest. Quæ de expansione extensione ue in cruce somniat, ad me nihil pertinent: nisi si Errinny ipsius perinde est, siue in cruce humanis manibus, siue in immensum, noua quadam imaginatione, Christi Domini corpus expandi, extendi ue dicatur. Quanquam haud scio utrum sit grauius, in cruce ne denuò, immortale et gloriosum, sedens ad dexteram Dei, corpus Christi Domini expandere uelle: an uero illud uita gloriaq; sua coelesti, spirituq; iterū suo uiuifico spoliare, ut impiis et infidelibus, in cibū oris carnalis prostitui possit. Qua interim in re alios iudicare malim.

33

Inō uero Vuestphalus sui simi- Similiter deprauat locū
Cyrilli, ubi scribit, nos nō sola

sola fide & charitate Christo spiritualiter coniungi, sed corporaliter quoque cōmunicatione CARNIS suae Christum in nobis habitare. Item, Christum in nobis esse participatione naturali.

34

Lascus eludit eius sententiam hac conficta glossa sua. ait, Cyrillum ostendere uelle. Cœnæ testimonio doceri, nos Christo, & illum nobis uicissim, non solum spiritualiter, sed naturæ humanæ participatione coniunctum esse.

lis esse pergit, et in falso accusando me, et in locis Veterum detorquendis. Et quoniam utroq; hoc simul Paragrapho, depravata me. Cyrilli doctrinæ insinuat ad utrumq; simile etiam respō debo. Si locum Cyrilli depravuo: proferat uera que citato Cyrilli in Apologia loco depravuo. Sed hoc sece

demittere noluit Propheticus Vuestphali spiritus. ni mirum illi satis est, de suo tripode pronunciaisse, locū Cyrilli à me depravatum esse: ex quo ille tamē aduersum nos nihil omnino proferre potest. Agnosco mēā interpretationē, sed non ex me ipso confictam, quemadmodum iste impostor somniat: uerū ex ipsis met Cyrilli uerbis petitam et collectā, quibus ille seipsum explicat. dum eodem ipso loco paulo post uerbis expressis testatur, eam Christi nobiscum cōmunionem, iuxta quam in nobis CORPORALITER CARNIS etiam COMMUNIONE habitat, cōscire potissi

f 4 mun,

mum naturæ nostræ IDENTITATE. Iam si propter naturæ nostræ IDENTITATEM, CORPO-
RALITER Christus in nobis habitat: & naturæ in
Christo nostræ IDENTITAS non alia re constat, q
VERBI INCARNATIONE, quemadmodum Ioan-
nes docet (VERBVM incarnationum est, ex domiciliū
seu tabernaculum suum constituit IN NOBIS) o-
stendat Vuestphalus, qua parte à me locus hic Cyrilli
deprauetur. Aut enim negare illum oportet, fontem
IDENTITATIS naturæ nostræ in Christo, situm
esse in VERBI incarnatione: quod quidē Erinnys sue
permittimus. Aut si id non neget, tum sanè suam ipse
mendacē impudentiā prodet, dum à me locum Cyril-
li deprauari affirmat: quia quod ille naturæ in Chri-
sto nostræ IDENTITATI disertè tribuit, id ego re-
ferendum esse doceo ad fontem ipsum huius IDEN-
TITATIS: ipsam (inquam) VERBI INCARNA-
TIONEM.

35

Ethic quia ut-
troq; sequēti Pa-
ragrapho de lo-
co Cyrillic eodem
loquitur, ad u-
trumq; simul ea
tiā respondebo.
Ostendi iam, Cy-
rillum, in expli-
canda Euangeli-
ca illa uitis &

Perspicuè satis à Cyril-
lo scripta de Eucharistia,
detorquentur ab isto ad e-
ius incarnationem. 1 Cy-
rillus enim non loquitur
de participatione naturali,
qua Christus factus est par-
ticeps nostræ naturæ, cum
uerus homo natus est ex
Maria uirgine, de qua Apo-
stolus ait, Christum com-
municasse

municasse carni & sanguini: sed de participatione, qua nos illi coniungimur, & ipse in nobis habitat. Non quid Christi incarnationio, sed quid communio corporis & sanguinis Christi, quæ sumimus in Eucharistia, in nobis efficiat, docet.

36

Non dicit, nos Cœnæ testimonio doceri, nos Christo coniunctos esse, & illū uicissim nobis naturæ humanæ participatione: sed uirtutem mysticæ benedictionis facere corporaliter quoq; Christum (communicatione carnis) in nobis habitare: suo corpore (per communionem mysticā) credētes benedicere, & secum inter nos unum corpus efficere. Quia unū omnes panem manducamus, nos omnes unum corpus effici. Propterea nos esse corpus et membra Christi, quia per hanc benedictionem mysterij, ipsum filiū

palmitum similitudine, corporalem Christi in nobis habitationē, quatenus illā ad nostræ in Christo naturæ identitatem refert, ea dem sanè opera ad ipsam quoq; uerbi Incarnationem retulisse. Negareq; nō potest Vuestphal⁹, Cyrillum toto illo loco hoc imprimis agere, ut eorum errorem refutet, qui hac uitis & palmitū similitudine abutuntur, ad negandam naturalem Christi nobiscum in carne nostra communionem, seu societatem. Quæ uero de unius panis in Cœna participatio-

f s ne,

ne, deq; mysticæ
benedictiōis uir-
tute addit, hæc
nō alio fine indu-
ci, quām ad tra-
ditæ iam doctrinæ.

Dei suscipimus. Si quis eae
nem Christi recipit, necel-
se esse ut cum ipso coniun-
gatur: ut Christus in ipso,
& ipse in Christo reperia-
tur.

na (sub uitis & palmitum similitudine) confirmationem, de naturali Christi nobiscum in carne nostra communione: facile id perspicet, quisquis locum Cy-
rilli illum totum legerit, ac propius inspicerit. Quid igitur? Egōne, quæ à Cyrillo de Eucharistia scripta sunt, alio quām oportet detorqueo, dum additam doctrinæ confirmationem ex Cœnæ mysterio, de natu-
rali nobiscum Christi Domini in carne nostra com-
munione, cōdem refero, quo autor ipsemēt doctrinā suam referēdam esse docet, nempe ad naturæ nostræ humanæ identitatem, quæ fontem ipsum atque origi-
nem suam habet proculdubio in ipsa VERBI incar-
natione? An uero Yuesthphalus potius, qui in Erin-
nys suæ gratiam, additā ex Cœnæ mysterio doctrinæ confirmationē, aliò deflectere conatur, q; autor ipse fa-
ciat: nempe, non ad exceptam in VERBI incarnatione
naturalem illius nobiscum in carne nostra identita-
tem, sed ad nouam quandam Mysticæ benedictionis
coniunctionem? quasi illa benedictio id tum demum
efficiat, ut nobis Christus naturæ identitate in carne
nostra coniungatur: ac non potius uim, fructum, ac
dignitatem, dudum alioqui cœptæ Christi nobiscum,
& nostræ cum Christo, tam spiritualis quām natura-
lis communionis exprimat, animisq; nostris (spiritu
sancto

sācto autore) infigat, ob oculos illam (iuxta rationem Sacramentorum) ponat, et toti Ecclesiae (ex Christi institutione) cōmendet. Sed iam Vuestphali ci spiritus acumen in eius argumētationibus intuedamur. ¶ Prima ipsius ratio est igitur, qua locum Cy rilli à me deprauari affirmat. Ait enim, Cyrilum et tato in Apologia loco, non de ea communione nostra cum Christo loqui, qua se ille nobis humāe nostrae naturae in carne nostra participatione coniunxit: sed qua nos illi coniungimur, uirtute Mystice benedictionis in Cœna, ipseq; habitat in nobis. Hic porrò sci re ego à Vuestphalo ante omnia uelim, an qua parte Christus in nobis corporaliter habitat, et quidem carnis communione (quemadmodum Cyrilus ipse loquitur) non tam nos sibi, quam se nobis potius coniunctum esse testatur: quemadmodum nos sibi quoq; uicissim coniuctos esse docet, dum nos in se manere ait. Id si negat, ostendat, cur duplēcē nobis rationē cōstituit Christus Dominus, suæ nobiscū et nostræ scēcū societatis siue cōmunionis: nempe ut et ipse in nobis habitat, et nos in illo: id ostendat inq; præsertim cū Cyrilus eo ipso loco diserte loquatur de utraq; hac pariter ratione societatis et cōmunionis nostræ cum Christo, quatenus uidelicet et ipse nobis coniunctus est, et nos sibi uicissim coniunxit. Deniq; et alteram ab altera ita discernat, ut quatenus nos sibi coniunxit Christus Dominus, Spiritualem esse doceat nostri cō Christo communionem: quatenus uero se nobis carnis societate cōiunctum nobis cōiunctum esse, inq; nobis, iuxta

Iean. i. iuxta Ioānis testimonii, hoc est in carne nostra, propter NATVRÆ IDENTITATEM habitare affirmet. Præstat autem uerba ipsa Cyrilli adscribere, de utraq; hac ratione cōmunionis nostræ cum Christo: nempe spirituali, qua nos sibi cōiunxit: & CORPORALI, qua nobis carnis societate coniunctus, habitat in nobis. De priore igitur sic ait in ipso citati in Apologia capitilis initio: Ego sum uita uera, &c.
 " Ut quantum oporteat inhærere sibi, & ab eo pendere, & quantum nobis hoc prodest ostenderet, uitem seipsum exempli ratione, & palmites affixos in eo, credentes appellauit: Qui PARTICIPATIONE SPIRITVS, PER QVEM Saluatori coniungimur,
 naturæ sue communicamus. Audimus ecce ab ipso Cyrillo nostræ cum Christo coniunctionis rationem: nempe nos Christo inhærere, à Christo pendere, Christo coniungi per spiritum, illius participatione.
 " Rursum uero mox idē Cyrius: Efficimur aut, ut ita dicā (inquit) de genere suo, DIGNITATEM adoptionis filiorum Dei ab eo consequuti. Qui enim
 t. Cor. 6. Domino (ut ait Paulus) adhæret, unus spiritus est cum eo. Acrursum paulo post: Quemadmodum radix (inquit) QUALITATEM suam palmitibus mittit:
 sic unigenitus Dei Filius, Patris & suæ naturæ AFFINITATEM (ut ita dicā) SPIRITU DATO sanctis largitur, per fidem & sanctitatem ei coniunctus, &c. Ex his sane quæ recitauit Cyrilli uerbis per spicuum est, nostram cum Christo societatem seu cōmunionem, quatenus illi nos cōiuncti sumus, non equidem CORPORALEM, quæ carnis cōiunctione constet,

stet, sed SPIRITUALEM à Cyrillo uocari. Discer-
tè enim ait Cyrillus, nos per fidem et sanctitatem, nō
autem corporaliter carnis cōmunione, Christo con-
iungi: dato nimirum nobis spiritu suo, & paternæ
illum & sue DIVINÆ naturæ AFFINITATEM
nobis largiri, atq; ita nos sibi coniungere, ut per da-
tum nobis spiritum suum, & ipse sit in nobis, & nos
in illo, quemadmodum Ioannes docet. Hactenus Cy- 1.Ioan.4.
rillus de spirituali nostra cū Christo Domino socie-
tate, seu cōmunione. De Corporali uero Christino-
biscum et nostra cum illo communione, docet, carnis
illam, non autem spiritus participatione constare.
Ait enim (id quod Vuestphalus quoq; agnoscit) Chri-
stū non spiritualiter tantū, quatenus sibi nos coniū-
git per suum spiritum: sed corporaliter etiam, carnis
uidelicet participatione, nobis ita coniunctum esse,
ut & ipse in nobis maneat, & nos in ipso. Deinde
paulo pōst exponit, eam ipsam CORPORALEM
Christi nobiscum in carne communionem, constare
humanæ nostræ naturæ per Christū assūptæ IDENTI-
TATĒ. Verba Cyrilli sic habent: An nō cōueniē-
ter dici potest, uitē, humanitatē eius esse, & nos pal-
mites, PROPTER NATVRAS IDENTITATEM? Eiusdem enim naturæ sunt, uitis & palmites (huma-
næ proculdubio, quatenus uitem humanitatē esse do-
cet.) Ita & spiritualiter & corporaliter, nos palmi-
tes, & Christus uitis est. Hæc ita Cyrillus de COR-
PORALI Christi nobiscum per carnis societatē cō-
munione. Hic igitur scire uelim, ubi nam Vuestpha-
lus originē ac fontē ipsum constituat nostræ huius

CORPORALIS (iuxta naturæ nostræ humanæ ðA
DENTITATEM, cum Christo Domino, et illius no-
biscum coniunctionis. Cyrillus sanè eodem ipso ca-
pite, et alibi multò adhuc luculentius, eam originem,
causam, ac fontē esse agnoscit C O R P O R A L I S istius
nostræ cum Christo communionis: quod unigeniti
caro IN N O B I S facta sit uitæ caro: posteaquā ui-

I o a n . t . d e l i c e t V E R B U M Deus, facta ex carne nostra caro,
in nobis habitare cœpit. Hoc si Vuestphalus agno-
scit: qua fronte negat, Cyrrillum (citato in Apolo-
gia capite) loqui de ea Christi nobiscum C O R P O-
R A L I communione: qua caro unigeniti, facta est
IN N O B I S (a b s u m p t a naturæ nostræ identitate) ui-
tæ caro, p V E R B I (in quo uita erat) incarnationē
cum Cyrrillus expreſſe dicat, Christum Dominū esse
uitem nostram, et nos ipsius palmites, non tantum
ſpiritualiter, propter ſpiritus ſui participationē, per
quem nos ille ſibi coiuinxit: neq; item propter datam
nobis ab ipſo Paternæ, et ſue pariter Diuinæ natu-
ræ affinitatem: ſed corporaliter etiam, propter hu-
manæ nostræ (in carne nostra) naturæ identitatē
Si negat: oſtendat C O R P O R A L E M Christi nobi-
ſcum in humanæ nostræ naturæ identitate cōmunio-
nem, extra V E R B I incarnationem. Imò uero oſte-
dat, quomodo nos ſibi Christus (qualicunq; tandem
ſocietate) coiuinxifſet, ſi non prius nobis ipſe na-
turæ humanæ nostræ partipatione, per ſuam alioqui
incarnationē coniunctus fuifſet. Q u o pacto (inquā)
nos, carnem ē carne ſua feciſſet: ſi non prius ipſe caro
de carne nostra (per ſuā incarnationem) factus fuſ-
ſet.

sel? Quo pacto nos in se ad uitam eternam transference, atq; ad dexteram Patris sui secū in coelo collocare potuisset: nisi prius ad nos ipse descendisset, morte q; sua innocentissima omnem peccati nostri culpam & condemnationem expiasset? Ad extremum ostendat Vuestphalus, quo pacto mori poterat Christus, ut nos sibi in uita gloriaq; sua coniungeret: si non ut mori posset, carnem nostram ex matre uirgine induisset. Scilicet, iuxta Vuestphalum, descendere non oportebat Christum, ut rursum ascenderet, nosq; secum una in altū subueheret: neq; iterum mori illum neesse erat, ut nos à morte liberatos, secum unā in gloriā adduceret. Sed aliud profert Vuestphalus, nempe Cyrrillum hoc loco agere de ea nostra cum Christo cōmunione, qua illi (uirtute Mystice benedictionis) in coena coniungitur, ipseq; habitat in nobis. Et hic igitur Vuestphalica in uerbis Cyrrilli collectionē obseruemus. Cyrrillus toto eo capite id potissimum agit, ut doceat uitis & palmitum similitudine cōmendarē nobis & spiritualē, et corporalem Christi nobiscū in carne nostra cōmunionem. Utq; id uerum esse ostendat, adfert probationē eiusdem ipsius, nō autem alterius ullius doctrine, ex Coenae Domunice institutiōne: nempe Christum Dominum (ut iam est dictū) & spiritualiter et corporaliter esse uitem nostrā, et nos palmites ipsius: hoc est, non spiritus tantū partia cipatione, Diuinæq; naturæ donata nobis affinitate, sed corporali etiā naturæ nostræ humanae identitate, in carne nostra. Vuestphalus autem non hanc doctrinam confirmari à Cyrrillo contendit, inducta eius confir-

confirmatione ex Cœnæ Dominicæ institutione: sed alia, eamq; diuersam tradi. Ait enim, hoc Cyrilli loco non agi, de corporali illa coniunctione Christi nobiscum, iuxta naturæ humanæ ipsius nobiscū (in carne nostra) identitatē, institutā in VERBI incarnatione, etiam si illā Cyrilus uerbis expressis urgeat: sed doceri duntaxat, quod communio corporis & sanguinis Christi sumpti in cœna, in nobis efficiat, etiā si haec uerba apud Cyrrillum citato loco (in sensu presertim Vuestphalico) nusquam legantur. neq; enim habetur apud Cyrrillum illic, quid sumpti in pane ipso, aut sub pane, seu per panem ē ministri ipsius in cœna, corporis & sanguinis communio (hoc est distributio) efficiat quemadmodum Vuestphalus finit: sed habetur, quid uirtus mysticæ benedictionis in nobis efficiat in cœna. Ego igitur uerba Cyrilli aliò quam oportet (si Vuestphalo placet) detorqueo, qui in adducta ex cœnæ institutione, doctrinæ confirmatione, de uitis & palmitum similitudine, illam comprobari dico: Vuestphalus autem, fidelis erit Cyrilli interpres scilicet, qui & uerba Cyrilli ipsa suis cōmutat, & aliud doceri affirmat in adducta doctrinæ confirmatione, quam doctrina alioqui iā ante tradita continebat. Sed uideamus quo se in suis ipsius uerbis proripiatis Erinnys Vuestphalica, dum de efficacia cōmunionis, sumpti in cœna corporis & sanguinis Christi loquitur: & suis delirijs Cyrilli autoritatē obtendit. Cyrillo, Mystica benedictio nō est elementorum cœnæ consecratio ulla, qualēm Vuestphalus in conforto fidei sue libello assertit, que uidelicet consi-

cōsistat in operatiua per Ministrū uerborum illorū
recitatione: sed benedictio mystica idem est Cyrillo, In 20. capi
quod tota cœnæ administratio, iuxta Christi institu-
tionē. Ita enim fideles ad mysticā benedictionē accē-
dere ait. Et alibi rursum, Gentes mysticæ benedictio
nis participes factas esse docet. Vocat item alibi my-
sticam benedictionem, confessionē quandā Dominicæ
resurrectionis. Quibus equidem locis perspicuū est,
sub uoce mysticæ benedictionis intelligi, non sanè
Vuestphalicā uerborum cœnæ consecratoriā recita-
tionem: sed legitimū potius cœnæ totius usum, &
administrationem, nisi si Vuestphalus in Erinnys suæ
gratiam, accedere ad mysticam benedictionem idem
esse contendat, quod accedere ad cōsecratoriam dun-
taxat uerborū cœnæ recitationē, sine legitimo inte-
rimi cœnæ usu. Aut Gentes participes esse doceat,
mysticæ benedictionis: recitationem ue solam uerbo-
rum cœnæ (etiam si cœnæ nemo participet) putet es-
se cōfessionem Dominicæ resurrectionis, propterea
quod nunc uoce sonora, ac sesquipedali propemodiū
prolatione decantentur. Nos porrò hanc Vuestpha-
lo Theologiā nō inuidemus: sed cum Cyrillo alijsq;
ueteribus, mysticam benedictionem intelligimus, uni-
uersam cœnæ institutionē, quæ recitationem qui-
dem uerborū cœnæ in se complectitur, sic ut à popu-
lo intelligi uerba ipsa possint: sed ut recitatio illa uim
ullam cōsecrandi panem & uīnum obtineat, id uero
à Christo Domino, eius ue Apostolis, aut primæ uæ
post illos Ecclesiæ patribus usquā traditū esse nega-
mus: sed Papisticum commentum esse dicimus, inue-

Etum ad approbandam idolatriam Papæ træsubstantiationem: quod Vuestphalus, ex sui, tueri etiamnum conantur, ad confirmandam suam delitescentiam corporalem in cœnæ elementis, corporis et sanguinis Christi. Vocant quidem Patres, panem cœnæ, non iam sane uulgarè, sed uocatione Dominicâ sanctificatum panem, id quod nos quoq; semper docuimus. Sed quòd Dominicam uocationem illam constituant in theatrica nostri temporis paßim uerborum cœnæ decantatione, quæ uim consecrandi in se ullam continet, id uero Vuestphalus ostendat. nos enim id in primis Ecclesiæ patribus nusquam uidimus: immo uero contrarium planè, infinitis locis uidemus. Sed pergit Vuestphalus furib; suis indulgere. Et postquam præclarè se iam locum Cyrilli exposuisse arbitratur, mox addit nouum (sub Cyrilli nomine) capit is sui somnium, de quo Cyrus nunquā cogitauit. Ait uim mysticæ benedictionis in cœna à Cyrillo eam cōstitui, ut præterquam quòd Christum Dominum corporaliter quoq; in nobis (carnis suæ communione) habitate facit (quæ sane uerba, Cyrilli esse agnoscimus) id quoq; efficiat, ut corpore Christi Domini, per mysticæ communionē, credentes benedicat: et cum ipso in unum corpus uniat. Et ut clarior se prodat, subdit: Nos omnes ideo unū corpus effici, quia unum omnes panem sumimus: nos omnes propterea esse corpus & membra Christi, quia per hanc BENEDICTIO-
 NEM MYSTERII ipsum filium Dei suscipimus. Tandem uero legem statuit, sibi ipsi aduersariā: opere cum Christo coiungi, quisquis carnē eius recipit,
 ut Chri-

ut Christus in ipso, & ipse in Christo inueniatur. Et hic igitur Erinnym Vuestphalicā obseruemus. Ac primum cuperem id mihi in Cyrilli loco citato com- monstrari: nempe, eam esse uim mysticæ benedictio- nis, ut nos corpore Christi Domini (per mysticant communionem) benedicat. Nam hæc uerba, prædi- sto toto Cyrilli capite, nusquam extant. Deinde, si ad hunc modum Vuestphalus Cyrrillum interpretari uult: explicet ipsem nobis suam hanc interpretationem, eamq; approbet Cyrilli testimonij. Postremo ostendat, legem quam tulit ueram esse: cui tamen ali- bi ipsem reclamat. Ut interim taceam, inuerti ab illo, Cyrilli (eo loco) ratiocinationem. Cyrus cōtra eos disputationem, qui spiritualem nostri cum Christo coniunctionem (in uitis & palmitum similitudine) agnoscebant: corporalem (in naturæ humanæ nostræ identitate) negabant. Docet igitur, & similitudinē illius Euangelicæ, & cœnæ item Dominicæ testimo- nio, nos, non spirituali tantum (de qua nulla fuerat controuersia) sed naturali etiam (in carnē nostra) so- cietate, ita Christo Domino coniunctos esse: ut ex il- le in nobis maneat, & nos in illo. Vuestphalus aut̄ persuadere conatur, magis urgeri à Cyrillo (eo loco) spiritualem nostram, quām corporalem cum Christo Domino, seu naturalem communionem: quasi Cyril- li aduersarij, non tam aliqui corporali seu natu- rali, quām potius spirituali nostræ cum Christo Do- mino coniunctioni reclamassent. Ita nimirum diligē- ter (eo loco) legit Cyrrillum Vuestphalus, ut prorsus inuertat totam illius ratiocinationem: & eius mox

autoritatē suae ipsius imaginationi obtendat. Vbi uero hæc apud Cyrillum habentur? nempe, eā esse uim mysticæ benedictionis, in cœnæ Dominicæ usu, ut credentes, corpore Christi, per mysticam communionem benedicantur? ut ideo efficiamur omnes corpus Christi, quia unum panem omnes sumimus? ut ideo sumus omnes corpus et membra Christi, quia per illam BENEDICTIONEM MYSTERII, ipsum filium Dei suscipimus? Hæc (inquit) nobis à Vuestphalo, citato in Apologia Cyrilli loco cōmonstrari uellemus. Esto aut̄, dixerit aliquid eiusmodi Cyrillus: An protinus ita iā intelligendus erit, ut à Vuestphalo exponitur? An uocē benedictionis ita intelligendus, ut eam Vuestphalus uult intelligi? de qua iam aliqui dictum est paulo antea. Quid autem est Vuestphalo, Mystica communio in Cœna Domini? Cyrillus, in Cœna & spiritualem & corporalem nostram cum Christo communionē complectitur: Vuestphalus autem uocat Mysticā. Idem est Vuestphalo scilicet, Corporale seu Naturale, & Mysticum? Ita nimis adfluit hominem Erinnys ipsius, ut nesciat quid dicat, & secum ipse pugnet. Si mystica est duntaxat Vuestphalo, in Cœna cōmunione: quo pacto quod mysticum est, ore carnali percipitur, & ad impios pariter ac pios pertinet? quæ tamen est summa uniuersæ Vuestphalicae theologie. An non quod mysticum est, idem quoq; & spirituale sit necesse est? An item quod spirituale est, ore carnali percipitur, & ad impios pertinet? nisi si Vuestphalus, quod est spirituale, ad Spiritum sanctum referri nolit: ne illud fidei potius, quam carnali

carnali ore percipi oportere, ac proinde ad impios
nihil pertinere, fateri cogatur: req; ipsa declaret, se
in eadem hæresi totum hærere, quam in nobis tanto-
pere detestatur. Nobis porro alia longè est corpora-
lis, seu naturalis; alia uero mystica, seu spiritualis
Christi nobiscum, & nostra cum illo communio. nimi-
rum naturalis seu corporalis ea est, qua filius Dei se
nobis, nosq; sibi, per NATVRAE nostræ in carne
nostra IDENTITATEM re ipsa coniunxit: quem-
admodum Cyrillus ipse testatur. Mystica uero seu spi-
ritualis, quam idem ipse Cyrillus docet, nō equidem
NATVRAE nostræ in carne nostra IDENTITA-
TE constare: sed DIVINÆ potius, & paternæ, &
sue NATVRAE affinitate, quam ille coniunctis sibi
per fidem & sanctitatem, post datum eis Spiritum san-
ctum, gratuitò (de suo proprio) largitur. Eam igi-
tur utrāq; communionem nostram cum Christo Do-
mino, seu societatem, cōfirmari in animis nostris, Spi-
ritu sancto autore: adeoq; & nos in fide illius ad ui-
tam æternam obsignari credimus & docemus, in le-
gitimo Cœnæ Dominicæ usu, iuxta traditam nobis in
Scripturis sacramentorum omnium (quod ad myste-
rium illorum præsertim attinet) naturam ac ratio-
nē. Sed adhuc maius est, quod subdit: Nos propterea
effici unum corpus cum Christo Domino, quod om-
nes de uno pane Cœnæ participamus. Nos ideo esse
corpus & membra Christi: quia per nescio cuius ray-
sterij BENEDICTIONEM, ipsum Dei filium susci-
pimus. Vnde phalo scilicet, ad corpus Christi Domini
non pertinemus: priusquam Cœnæ Dominicæ par-
ticipemus.

ticipemus. Neque prius membra Christi sumus: quam
ipsum Dei filium, per BENEDICTIONEM MY-
STERII suscipiam⁹. Egregia profectio, et digna pla-
nè Vuesthalico spiritu consolatio. Evidet si ideo
efficimur unum corpus cum Christo, quod in Cœna
usu de uno pane participamus: & si propterea cor-
pus & membra Christi sumus, quod tum etiam, per
mysterij nescio cuius BENEDICTIONEM, ipsum
Dei filium suscipiamus: iam neque infantes nostri in
unum Christi Domini corpus baptizabuntur, neq; fi-
delium liberi sancti nascetur, neque fœdus adeò Dei
cum Abram & semine ipsius in æternum ictum, ad
nos, semenq; nostrum prius pertinebit, nisi si aut uim
Diuini nobiscum fœderis arctatam esse iam in Chri-
sto, aut nos à fœdere illo excludi putat Vuesthalus:
ut neq; iam sit nobis unus Deus (si Vuesthalum au-
diamus) neq; una Dei cum Patriarchis & Prophe-
tis Ecclesia, neq; unum baptismum, neq; una fides. Cu-
ius uero mysterij benedictione intelligit, dum de MY-
STERII BENEDICTIONE loquitur? Si myste-
rium ipsum benedicitur, in ipso Cœnae usu, hoc est, o-
peratua quadam uerborum recitatione cōsecreatur,
ut iam sanctum sit, quod alioqui profanum erat: quod
nam illud (quæso) tandem est mysterium, quod be-
nedici docet? Si ipsum Christi Domini corpus intelli-
git, nos illud ab ipsa iam usq; VERBI incarnatione
sacrosanctū esse credimus: adeoq; & sanctificans nos
in se omnes, nedum ut ulla nostra benedictione am-
plius consecrari quoquo modo aut debeat, aut etiam
posuit. Si uero sub mysterij nomine elementa Cœnae
intelligit,

intelligit, & consecratione sanctum fieri putat, quod
in se alioqui profanum erat: ubi nam ei quod terre-
num est, locum in Coena ullum relinquet Vuestpha-
lus, ut Eucharistia duabus rebus consistet, quemadmo-
dū Irenaeus docet? Certè quatenus aliquid per se ter-
renum est, hactenus uerè sanctum neq; esse neq; dici
potest: multo minus autem ita consecrari ullo nostro
opere, ut ex profano seu cōmuni sanctum fiat. Alio-
qui neq; nos immutationem nostri expectare adhuc
oporteret & frustra omnis creatura adhuc congrega-
sceret, ad reuelationem filiorum Dei, si panis ipse, in
Coenæ usu sanctus iam fiat, per Ministri consecratio-
nem, siue Vuestphalicam benedictionem. Habeat sibi
Vuestphalus igitur, suam istam nescio cuius mysterij
benedictionem. Nos carnem nostram, nosq; adeò to-
tos, in Christo Domino, iam olim sanctificatos per e-
ius incarnationem: iustos item, per absolutæ illius er-
ga Patrem suum obedientie in carne nostra commu-
nionem, & omnem peccati nostri culpam pariter ac
penam expiatam modis omnibus esse nō dubitamus,
per mortem ipsius, ac gratuitam eorum omnium que
ille in assumpto (ex carne nostra) corpore suo uel
præstítuit, uel promeruit, imputationem. Horum au-
tem omnium certissimum ac salutare obsignaculum,
Coenam Domini esse profitemur: sic ut nos carnē ex
carne Christi reuera esse, & ossa ex ossibus eius in a-
nimis nostris (dum Coenæ participamus) Christum q;
adeò ipsum totum in nobis, nosq; in ipso esse per si-
dem (Spiritu sancto autore) efficaciter sentiamus.
Quod ipsum alioqui ipsem et Christus Dominus do-

cet esse, edisse carnē suā, & bibisse suū sanguinem
ad uitam æternam. Atq; hac una carnis suæ uiuificæ
manducatione, unaq; item hac sanguinis potionē con-
tentus: luculentissimam nobis addit indiuiduæ nostræ
secum, & suæ nobiscum societatis seu cōmunionis ac
uitæ æternæ promissionem. non facturus sanè, si COR-
PORALEM qualemq; aliam sui tum potionem,
tum manducationē, in sua Ecclesia instituere uoluif-
set. Quare & nobis satis est, quod Christo Domino
satis est; ut in ipso uitam æternam habeamus. Hoc si
Vucstphalo satis non est: sapiat ille supra Christum,
dum uolēt: nos aliud hic non possumus, quam dolere
uicem hominis, & immedicablem morbum ipsius a-
uersari. Quæ hic de spiritualis duntaxat, & Sacra-
mentalis manducationis discrimine dicuntur, nihil cō-
tra nos faciunt. Et nos enim alteram ab altera ita di-
scernimus: ut alterā extero ac uisibili symbolo pror-
sus carere: alteram uero extēnum ac uisibile signum
(ab ipsomet Christo Domino additum) habere fatea-
mur: nempe mysticam panis ac poculi Cœne partici-
pationem. Sed propter additum mysticum illud sym-
bolum, mutari negamus rationem ipsam edendi cor-
poris & bibendi sanguinis Christi: nempe ore fidei,
non autem ore carnali. in uerbi item promissionibus,
quæ (fide per spiritum corroborata) apprehendun-
tur: non autem in ipso pane, aut sub pane, quem ore
carnali (si edi debeat) percipi oportet. Qua de re sa-
tis multa alijs quoq; & à me, & ab alijs dicta esse pu-
to. Iam quod ad legē ipsius attinet: declarat Vucst-
phalus uerum esse, quod uulgo dici solet: pueros &
ebrios

ebrios imprudentes nonnunquam ueritatem profite-
ri. Quod enim aliis execrandam blasphemiam esse
clamat (digniore uidelicet, quæ sceptro magistra-
tus retundatur, quam stylo refutetur) id nunc sibi
propugnandum ipsem, lata hac lege sua suscepit. ni
mirum cedere ueritati tandem oportuit nugas Vuest-
phalicas, è scholasticis præstigijs petitas: ut constaret
ab ipso hæc, aut uelut à puerō per incogitantiam, aut
ab ebrio per Erinnys suæ impotētiā dicta esse. Atq;
utinam id ab illo dictum sit, uelut à puerō, non equi-
dem per incogitantiam, sed per salutarem spiritus in
corde ipsius repuerascentiam seu regenerationem: id
equidem illi uerè et ex animo optarim. Sed metuo ne
non facile uelit, se eius iam demum blasphemie cul-
pa teneri, quam in me aliis sceptro Magistratus re-
tundi (homo religiosus) uolebat. Et quidē tanto ma-
iore culpa, quanto grauius est, lata lege sanxisse bla-
phemiam, non ferendā Magistratui Christiano: quam
illius meminisse duntaxat, per factam de illa quæstio-
nem, ut ad eam responderetur. Posteaquam uero iam
Vuestphalus meam blasphemiam sua lege ita appro-
bat, ut pronunciet, necesse esse nos cum Christo Do-
mino ita coniungi, ut & ille in nobis inueniatur, &
nos in illo: et quidem per eam quæ in Cœnæ usu habe-
tur scilicet mysterij benedictionem, cui Vuestphalus
Cyrilli autoritatē frustrā alioqui obtendit: uideamus
hic primum artes Erinnys Vuestphalicæ in uerbo-
rum latebris quibus uititur: deinde uero acumen il-
lius Theologicū obseruemus. Quodq; ad uerba ipsa
attinet, si cū Cyrillo sentit Vuestphalus, cur uerbis Cy-

rillo insuetis loquitur? Cyrillus eam uim mysticæ be-
 nedictionis esse docet in Cœnæ usu, ut Christū in no-
 bis, & nos in illo inhabitare faciat: Vuestphalus au-
 tem, per mysticam benedictionem Christo nos con-
 jungi affirmat, mystica etiam communione. Idem est
 Vuestphalo scilicet, habere in nobis inhabitantē Chri-
 stum Dominum, & Christo primum omnium coniun-
 gi. Quasi non prius ex illum nobis, & nos illi coniun-
 ctos esse oporteat, quam in nobis inhabitare ipse pos-
 sit, & nos in ipso. Deinde Cyrillus, sumpto à Cœna
 Domini argumento, confirmat doctrinam suam de
 Christi Domini nobiscū, & nostra uicissim cum ipso,
 non spirituali tantum (ut iam est dictum) sed natu-
 rali etiam sive corporali societate, seu communione.
 Vuestphalus autem hic potissimum urget, mysticam
 dunitaxat nostri cum Christo coniunctionem in Cœ-
 næ usu: quasi tunc primam Christo Domino coniun-
 gamur, neq; prius ad illum quoquo modo pertineam-
 us. Postremo cum Cyrillus de Christi in nobis inha-
 bitatione seu mansione loquatur, iuxta Ioannis testi-
 monium: cur Vuestphalus inhabitandi manendiq; uo-
 ces, uerbo inueniendi cōmutat? Metuit nimis Vuest-
 phalus, ne si Christi Domini in nobis, et nostri in illo,
 diuturnam alioqui inhabitationem statuat, cōiunctio-
 nem suam illam, quam mysterij nescio cuius benedi-
 ctione constare docet, impugnare uelle uideatur,
 Quorsum enim urgeretur noua Christi nobiscum,
 totiesq; Cœnæ usu repetita coniunctio, qualem Vuest-
 phalus imaginatur: si semel nobis coniunctum reue-
 ra Christum Dominum, perpetuò in nobis habita-

pe ac permanere profiteamur? Maluit igitur Cyrilli
uerba mutare Vuestphalus, ne secum ipse pugnare
deprehenderetur: & tamen Cyrilli autoritatem do-
ctrinæ suæ prætexit, ne quid noui dogmatis temere
in Ecclesiam inuexisse uideatur. Iam acumen Vuest-
phali Theologicum paululum etiam intueamur. Ma-
ius uidetur Vuestphalo, Christum Dominum nobis,
& nos illi subinde coniungi, etiamsi in nobis manere
non debeat: quam si cum senecte nobis coniunctu, per-
petuo iam deinceps in nobis manere atq; inhabitare
credamus. Et uilius est tanto Propheta, perpetua illa
(quæ fide constat) corporis ac sanguinis Christi par-
ticipatio, quæ non potest non esse salutaris, ex Christi
ipiusmet Domini testimonio: præ ea quæ in pane,
aut sub pane, seu per panem, Ministri ipsius manibus,
corporaliter, statis quibusdā temporibus præbetur,
& ore carnali ad cōdemnationem percipitur, nisi fi-
des accedit, quemadmodum ipsemct Vuestphalus do-
cet. Quod si est exitialis (sine fide) Vuestphalica hæc
corporis Christi manducatio; nos certè pro illa con-
tendere nolumus, nedum ut eam Erinny Vuestphali-
ca inuidemus. Si uero fidei accessione id sit, ut saluta-
ris esse debeat: ostendat Vuestphalus, corporeis id
ministri manibus porrigi, carnaliq; ore percipi pos-
se, quod fide, ad salutem, apprehendi debet. Rursum
si hacten^o duntaxat in Cœnæ usu fidē requirit Vuest-
phalus, ut credam^o corpus Christi Domini esse reue-
ra illa in aliis et corporaliter in ipso pane, aut sub pa-
ne Cœnæ, sic ut ministri manibus corporeis porrigi
in pane ipso aut sub pane, oreq; carnali edi possit,

propter

propter consecratoriam uerborum Cœnæ recitationem: atq; huius talis fidei accessione, salutare effici iam putat Corporalē suam illam in pane, aut sub pane Cœnæ corporis Christi manducationem. Evidem aut tanto magis salutarem esse fatebitur quantumvis adulteratum ac profanatum in Papismo Cœnæ usum, aut abusum potius, propter certam illic fidem, panis ipsius euanescentię, & in corpus Christi transubstantiationis: quanto maiore fidem facit corporalis presentia illic transubstantiatio Papistica, quam Vuestphalica in pane inclusio seu consubstantiatio. Aut si fides transubstantiationis non facit salutarem corporis Christi in Papismo manducationem: multo minus proculdubio illam salutarem faciet fides Vuestphalica siue inclusionis ac delitescentię, siue consubstantiationis, aut qualiscunq; tandem imaginarię connexionis. Vtramlibet autem alteri præponat Vuestphalus: certè neq; utraq; Iudeo proditori salutarem fuisse (nedum alteram) neq; utraq; Iudam caruisse, Vuestphalus docere potest. Contendat igitur, pro qua ille uelit: nobis ea corporis Christi manducatio satis est, quā Christus Dominus (addita uitę eternę promissione luculentissima) sibi sufficere, manifeste testatur: atq; externis illam ac uisibilibus Symbolis mysticis demum etiam exornauit, ad fidei nostrae (semper alioqui uacillantis) exercitium, et salutarem in cordibus nostris obsignationem. Atq; ad hunc Paragrapnum id ita respondisse, satis esto.

quit: Singulis fidelibus se per hoc mysteriū coniungit: & quos peperit, ipse studiosissimè alit. Non satiis fuit hominem fieri, occidi, & crucifigi: uerùm & nobis semetipsum commisceret. Item, nō fide tantum, uerùm & ipsa re, nos, suū efficit corp^o. Christus proprio nos pascit sanguine, & per omnia nos sibi coagmentat: ut non tantū per charitatem siamus unum corpus, uerùm & ipsam rem, in unam carnem miscemur. Hoc enim per escam efficitur, quam largitus est nobis. Propterea semetipsum nobis immiscuit, & suū corpus in nos contemperauit, ut unum quid efficiamur, tanquam corpus capiti coagmentatum.
quoniam de his tantum hic agere instituimus, quæ nos Vuestphalus in nostra Purgatione ex Augustana Confessione & eius Apologia deprauasse calumniantur: ad citata nunc ista ex Chrysostomo testimonia nō respondebimus. Sed alias (si uollet Dominus) ostendemus,

110 IOAN. A LASCO

demus, doctrinā Vuestphali cum doctrina Veterūm omnium consistere haudquaquam posse, nedum ut eorum autoritate approbari ullo modo posſit. Prætermissis igitur ad præsens duobus hisce Paragraphis, in quibus Chrysostomus citatur, nempe trigesimo septimo & trigesimo octavo: ad trigesimū nonum descenderimus, ut illi respondeamus.

38

Idem inducit Christum sic loquentem: Parentes sepe alijs filios alendos: Ego non ita, sed carnis uos alo: meipsum hic uobis tradō, multo magis in futuro. Volti esse frater noster, carnē propter uos assumpsi, uicissim carnem & sanguinem tradō.

39

Quod ad me attinet, libenter agnosco, me habet enim spirituale duntaxat carnis Christi manducationem agnoscerem, tam in usu ipso, quam extra usum Cœnæ: ut carnalem nullā

Sacramentarij contentū, spiritualiter nos duntaxat per fidem manducare carnē Christi: illiq; nos sic coniungi. Disertè Cyrillus hoc refutat, & dicit: nos non tantum spiritualiter fide coniungi Christo, sed etiam communicazione carnis Christi corporaliter ipsum habitare in nobis.

bis. Tribuit eam uirtutem
sanctissimæ carni Christi,
quæ in Eucharistia sumi-
tur: quod nos unum corpus
facit.

omnino agno-
scā, qualiscunq;
ea tandem statua-
tar. Sed sub spiri-
tuali Sacramen-

talem quoq; complectimur, dum adiunctū habet My-
sticum symbolum, ut est à Christo Domino institutū:
ne à nobis nullam Sacramentalē mandationē cō-
stitui Vuestphalus calumnietur. De Cyrillo iam sa-
tis superq; dictum est in Response ad 35, C 30
Paragraphum, sic ut nihil sit opus eadem denuò repe-
tere: et sicut Vuestphali detectanus, dum non tantū
mentem Cyrilli ab illo deprauari, sed uerba etiā sub-
dolè commutari ostendimus. Quod sanè et hoc perti-
nit, quod hic subdit: nempe eam uirtutem à Cyrillo
tribui sanctissimæ carni Christi quæ in Eucharistia su-
mitur, quod nos unum corpus faciat. Et si enim uerissi-
mum est, uirtute eius carnis Christi, et quidem eius
ipsius, ex non alterius, quam quæ in Coena sumuntur,
id factum esse, ut unum cum illo corpus sumus (uni-
cam enim duntaxat carnem Christi agnoscimus) ta-
men eam ipsam uirtutem ad Coenæ usum astringi, id
uerò Vuestphalicum est cōmentum, cui Cyrus insi-
nitis locis reclamat. ut de Vuestphalica interim hic
inconstantia taceā, qui nunc (ueluti sui oblitus) car-
ni Christi eam uirtutem à Cyrillo tribui ait: quam an-
tea, iam ad Mysticam benedictionem in uerborum re-
citatione positam, iam ad Mysticam communionem,
iam item ad nescio cuius Mysterij benedictionem con-
secratoriam referri oportere contendebat, nimirum

buc

huc atq; illuc raptatur ab Erinnys sua: nisi si tantus Propheta nullum agnoscit discrimen, inter positā in uerborum recitatione benedictionem, Mysticam com munionem, Mysterij nescio cuius consecrationem, & ipsam carnem Christi.

40

Et ad hec Chrysostomi uer ba, ut à Vuestphalo citatur, ni hil nunc respon demus: quando quidē nihil per tinent ad suscep tam Purgationis nostræ defensionē. tantum ostendi cuperem, quid nam hæc ad Vuestphalicae caussæ confirmationem faciant. Vuestphalo sci licet, quisquis Christum nobis in Cœna sua carnem suam in cibum dare docet: idem simul etiam, in pane illum aut sub pane Cœnæ delitescere, perq; ipsum panem corporaliter Ministri manibus porrigi pijs pa riter atq; impijs, et ore carnali percipi doceat necef se est. Hæc est nimirum Vuestphalicae Erinnys dia lectica, iuxta quam facile sua omnia Vuestphalus ap probabit.

41

Extremo iā conatu nos ador ritur Erinnys Vuestphalica: extremumq; iā

Sed desino hæc persequi prolixius, cum non insti tuerim nunc refutare omnia mendacia & sophis ma ta quibus refertum est Ba ronicum

tonicum illud scriptum. Vnum tamē insigne mendacium silentio præterire nō possum, quod insinuat, quanquam aperte non au-
fit dicere: Cinglianam do-
ctrinam esse comprobatā
autoritate Imperij. Nam
toto scripto hoc agit, quod
Sacramētarij idem doceāt
& sentiant de Cœna Domi-
ni, cum Confessione Au-
gustana.

tendent aculeian
infigere nobis co-
natur, sed q̄ non
tam nos sanè,
quām ipsum met-
potius Vuestphā-
lū pungit. Osten-
di iam perfidie
frontis hominē,
in impingendis
mibi mendacijs
impudentissimē
mentiri: ac pro-
inde me nulla eorum culpa teneri, quæ mihi menda-
citer impingit. Sarcasmus tituli Baronici, adeò me ni-
hil mouet, ut Stemmatia mea, inter beneficia Dei nu-
merem: neq; illa Vuestphalicis permutare uelim. Sed
arripit simplex iste ueritatis assertor undecūq;, quid-
quid Erriny suæ subscrivire quoquo modo posse uide-
tur. Ita neq; insigne hoc meum (si Deo placet) menda-
cium, silentio se præterire posse ait. Sed dum me ipse-
met aperte id non dixisse fatetur, quod mihi interim
ita tragicè impingit: sanè & me omni mendacijs illius
insignis culpa uerbis ipsem et fuit liberat, & se illi im-
prudens inuoluit. Si enim non dixi quod mihi impin-
git, quicmadmodum ipsem et fatetur: perspicuum est,
illum impudentissimē mentiri, dum mihi impingit,
quod me ipsem nō dixisse agnoscit. Sed me id, quod
aperte non sum ausus dicere, insinuare uoluisse dicit.
Mira profectio in Vuestphalo Propheticī spiritus a-

bundatia: ut quæ nō dixi, ea me insinuare uoluisse di-
uinet. At uero hæc non tam est mea insinuatio: quæ
Vuestphalicae Erinnys omnia calumniandi libido in-
satiabilis. Et quoniam ipse cum suis, nō tam pro Chri-
sti Domini in uerbo illius, quam pro Lutheri gloria
in ipsis dogmate certamē suscepisse uidetur: in quo
sanè tuendo, uirum illum, humanum quiddam (con-
tentionis calore) passum esse negari non potest: ar-
bitratur & nos, tuendæ Zuinglij glorie studio, cœ-
lum terræ miscere uelle. Ego porro et si utriusq; uiri
illius memoriam (ut debedo) reuerenter colo, pro-
pter eximias Dei in illis dotes, quarū luculentissima
testimonia in illorum monumentis extare uidemus:
tamen cum in neutrius illorū nomen baptizatus sim,
neuterq; illorum pro me crucifixus est, ab utroq; mi-
hi dissentire licere puto, sicubi doctrinam illorum
cum mente Scripturarum uideo non consentire. Ita,
quemadmodum non probo omnia quæ à Lutherò in
controuersia hac Sacramētaria sunt scripta, sic neq;
Zuinglij probo omnia: et utrunq; hominem fuisse a-
gnosco. Certè causæ Zuinglianæ defensionem nun-
quam suscepi: tametsi me per uirum illum, primum
omnium (Diuino beneficio) ad Sacrarum literarū
studia, cum per Tigurum ante annos quatuor &
triginta in Galliam iter facerem, inductū esse, liben-
ter fateor: & in controuersia hac Sacramētaria illius
propius (meo quidem iudicio) scopum attigisse pu-
to. Quam autem doctrinam Vuestphalus Zuinglia-
nam uocet, nescio: sed scio, uiro illi adscribi, de quibus
nunquam uidetur cogitasse, imò quorum contraria

RESPONSIΟ:

115

in eius monumentis paſsim habentur. Quare si Vuestphalus eam Doctrinam uult Zuinglianam uideri, quæ hactenus uulgò (sed falso) pro Zuingliana est habita, et quam nunc Vuestphalus nobis cum Zuinglio communem esse calumniantur: nihil mirum est il lam, nulla usquam, neddum Imperij autoritate approbatam esse: cum et nos illam à nobis quam longissime alienam esse, nunquam nō profiteamur. Sed prius erat probandum Vuestphalo, nostram esse eam doctrinam, quam ipse nostram, et nobis cum Zuinglio communem esse iactat. nisi quodd id passa nō est Erinnys sua: cui satis est, mendacijs et calumnijs explere sua omnia, modò ne taceat, et sursum ac deorsum omnia misceat. Simili impudētia affirmat, me toto scripto hoc agere, ut doceam, Sacramentarios idem sentire de Coena Domini, cum Confessione Augustana. Ego peregrinarum Ecclesiarum quæ sunt Francoforti causam ago, in depellenda ab eis iniquissima Vuestphalicorum calumnia: et ostendo, illas nihil habere commune cum Sacramentarijs, quales in ipsa Augustana Confessione describuntur et accusantur: nempe qui Sacramēta pro signis ac testimonijs, deniq; et pro obsignaculis gratiæ nolint agnoscere: sed nudæ nescio quæ et ociosa ac ueluti theatrica quædam spectacula, ac mutuae duntaxat inter nos conuersationis notas esse docent. Vuestphalus autem neq; oculos neque aures hic habere uult, sed in Erinnys suæ gratiæ eandem perpetuò occinit cantionē: et quæ nos profitemur, malicioſe diſimulat: quæ autem non agnoscimus, pro nostris habenda esse furioſe clamat. Non pa-

h 2 tuū

titur uidelicet Erinnys Vuestphalica controuersiarū pacificationē in Ecclesia: sed eas indies magis ac magis exagitari cupit.

42

Hoc quoq; negabit Vuestphalus scilicet, ut mēdacia mendacijs accumulet? Sed hoc nō audet modestus uir: tantū colligit, me aliud nihil agere, q̄ ut euincam, Doctrinam Sacramentariorum, quam (Vuestphalica Erriny iudice) cū

Augustana Con-

fessione eandem conor facere, autoritate Imperij cōprobatam esse: atq; (si Deo placet) nihil hoc commento uanius fingi posse clamat. Ego uero id uanissimum, adeoq; ex impudentijs imum mendacium esse facio: sed Vuestphali esse dico, non meum. Neg; enim unquam negauī, doctrinam Sacramentariorum damnari Confessione Augustana: imo uero et nobis illam improbari diserte dixi, qualis quidē in ipsa Confess. describitur, ut iam antea dictum est. Sed cum in ipsa Augustana Confessione nihil omnino pugnans monstrari cum nostra doctrina possit: & nihil aliud

queratur

quæratur à nostris aduersarijs, quām speciosa quēdām suffugia, iam ad nescio quos autores, iam ad adiunctas ipsi Confessioni Ecclesias, quas tamē nō prorsus consensisse inuicem omnes in nostra hac Controversia constat: equidem tantiisper dum Vuestphalus & sui nihil proferre ex ipso Confessione possunt pugnans cum nostra doctrina, perspicuum est, uanissimam esse calumniam, qua nos ab Augustana Confessione dissentire (hac in parte) clamāt, etiam si Erinnys Vuestphalica media crepare debeat. De damnatio Imperij sentētia errore Zuinglij, nihil nostrā nūc attinet disputare. tantum hoc dico: Si uerum esset, à Zuinglio ea omnia doceri, quorum nomine ab aduersarijs accusatur, iustissima esset doctrinæ ipsius reprehensio. Sed cum extent publicè uiri illius monumenta luculentissima, quæ eum longè aliter in argumen-to hoc Sacramentario & sensisse & docuisse manifeste testantur, quām ab eius aduersarijs s̄parsum hactenus sit in uulgo: non tam equidem in eo culpa iam h̄erebit, qui immerito accusatus, atq; adeò nec uocatus nec auditus, ne dicam conuictus est: quām illi potius, qui ipsum et accusarunt immerito, & suis precijs, hominis non uocati, non auditii, neq; conuicti, apud Principes condemnationem urserunt. Eam igitur sibi laudem egregiam habeat Vuestphalus, cum suis omnib⁹: qui ut Schismata in Ecclesia sererēt, præ iudicijs suis condemnationes istiusmodi urserunt, & obtinuerunt. At uero adhuc nobis supereft summus ille & uerax, deniq; incuitabilis omnium iudex, quē nihil latere potest: & ad cuius tribunal iustum, om-

43

Aliud hic nō
respondeo, quām
ut lector (muta-
to nomine) co-
gitet, Vuestpha-
lum de se ipso lo-
qui hec omnia:
etiam si Erinnys
ipsius in me illa
contorquere co-
netur. Ostendi,
quām maliciosis
& impudētibus
calunijs nostra
depravet om-
nia: quām men-
daciē item no-
bis adsingat,
quæ nusquā a-
pud nos legun-
tur. Exposui, ni-
hil nobis esse cō-
mune cum illis, qui in usū Sacramentorum nuda atq;
inania signa cōstituunt, et humanæ duntaxat cōuersa-
tionis notas publicas esse docēt. quo tamē uno nomi-
ne maximē nos apud omnes traducit rabiſ ſua Erin-
nys Vuestphalica. Postremō indicaui, idipſum à Vuest-
phalo doceri, quod & nos docem⁹: etiāſi doctrinam
noſtrām

nostrā diris omnibus decoueat. Ex his igitur omnib.
facile est uidere, quantum fidei sit tribuendum furijs
Vestphalicis: quæ non possunt conquiescere, nisi sur-
sum ac deorsum omnia misceant, nouisq; rursum tur-
bis Ecclesiæ perturbent. Similis impudentia est quod
addit, me ideo simulare confessionem in argumēto
hoc de Cœna Domini, cum Augustana Confessione:
ut ita demum facilius me in Regna nescio quæ & Ec-
clesias ingerere posim. Somniat Erimys Vestphali-
ca, omnia Regna oportere ea obseruare, que Imperij
autoritate sanciuntur: neq; locum esse usquam resti-
tuendæ religioni, nisi per sancitam Imperij autorita-
te August. Confessionē. At uero tantum abest ut adi-
tum aliquem ad insinuationem restituendæ religio-
nis faciat autoritas Augustanae Confessionis, cùm ali-
bi, tum uero in primis hic in mea patria (ad quam re-
ditum meū fugillare hoc loco Vestphalus uidetur)
ut uix alia re ulla animi nostratiū ab instituenda reli-
gionis restitutiōe alienari magis possint, quam si quis
illam ad Augustanā confessionem (quatenus ea Im-
perij autoritate sancita est) adstringere uelit. nimi-
xrum quisque clamaret, siolari auitas Patriæ liberta-
tes, & quidem in causa omniū graviſſima, si religio-
nis ipsa restitutio ad præscriptum Augustanae dun-
taxat Confessionis, autoritate Imperij sancite, reuoca
retur: cum id inter alias Patrias hic libertates semper
sit obseruatim, ut Regnum Poloniae ad nullas omni-
vo Imperij sanctiones adstringeretur unquam, nedū
ut eis subiiceretur ullo modo. Vestphalo iudice igi-
tur insinuare me eo uolebā, quod animos omniū a me

maxime alienaturū erat, si obtendere uoluisssem. Sed
Erinys Vuestphalica ex suo angulo orbem uniuersum
metitur. Et cum neq; finem, neq; modū ullum ha-
beat meniendi, deprauandiq; ac calumniandi nostra
omnia, permittit sibi perfida frōte in nos, quidquid
ei in mentem uenit, etiam si uaniſſimum esse conjet.
Vbi uero me ingeſſi in Regna & Ecclesias, quemad-
modū nugatur Vuestphalus? Extant uocationis meæ
illustria testimonia, tam hic in mea patria, quam ali-
bi ubiq; : quibus sanè Vuestphalus cum omnibus suis
furijs, fidem abrogare nō potest. Quare suam potius
quam meā uocationē intucatur Vuestphalus, suumq;
in illa ministerium: ut illud Deo in eius olim iudicio
approbare posſit. neq; enim clam est, quid de eo ple-
riq; sentiant, etiam ciues sui, ne quid de alijs dicam.
Quod porrò ad erroris mei semina, & doctrinæ suæ
(boni tritici scilicet) fructum attinet: certè adeò nihil
hic opus erat opera mea, ad impediendum tritici hu-
iūs Vuestphalici fructum, à quo alioqui maior homi-
num pars dudum (ante reditum sanè meum) pror-
sus abhorrebat: ut mihi depellenda fuerit suspicio e-
tiam apud multos, qui me utraq; (quod dicitur) sella
sedere (hac in parte) uelle putabant. Illud certum est,
me hactenus preſiſſe de industria fructus doctrinæ
Vuestphalicae, ſpe ac studio conciliationis Sacramen-
tarie huius cōtrouerſie in Ecclesia Christi: qui fi-
mel aliquando conſpicui fiant, tum sanè non imme-
rito clamabit Vuestphalus, impediri doctrinæ suæ pro-
gressum, nimirum omnes intelligent, haudquaquam
ſerendum esse in Christi Ecclesia infelix iſtud Vuest-
phalicum

phalicū lolium, quod ipse pro optimo tritico uult ha-
beri: quo uidelicet præcipuorum doctrinæ Christia-
næ capitū fides impuratur, in quibus alioqui & pro-
ram & puppim salutis nostræ consistere (catholice
Christi Ecclesiæ testimonio) constat. Et ab oletur uni-
ca illa conscientiarum nostrarum consolatio, æternæ
iam Christi Domini nobiscum, & nostræ cum ipso ui-
ciissim societatis seu communionis, in corpore & san-
guine ipsius: in qua sanè nemo damnari, et extra quā
nemo rursum seruari potest. Etsi autem à Vuestphalico
hoc lolio nostratiū animi maxima ex parte iam
olim abhorrent, ut ad impedienda illius incrementa
non magnopere iam opera mea egant (gratia sit
Domino) tamē neq; ego cessabo (per Dei gratiam)
hoc agere, quod in me quidem erit, ut aut nullus sit
locus apud nos Vuestphalico huic lolio: aut sic ubi
iam ab homine illo malicioſo nocte ac furtim tritici
noſtri ſementi permixtū eſt, quām minimum illi dam-
ni (Diuino beneficio) dare poffit.

44

Dominus Ihesus & ista
& alia noxia zizania euel-
lat, ut bonum ſemen puræ
doctrinæ ubique fœlicius
proueniat, & uberiores fru-
etus afferat.
exitium imprecatur. Nos enim in Sacramentaria hac
cōtrouersia aliud nihil agimus, quām ut doctrinæ A-
postolice puritatem à catholica Christi Ecclesia rece-
ptam afferamus: & superſeminata non ita pridem zi-

h 5 zania

Re præclare
geſta ſcilicet,
precationē ad-
dit: sed qua ſibi
ipſe (ſi rem pro
pius intueatur)

Zania, & cum Scripturis, & cum Ecclesiae catholice orthodoxis Patribus pugnantia, pijs omnibus comonstramus. nempe de corporali in pane Coenæ corporis Christi naturalis, siue locali, siue immensa præsentie: sic ut corporis Ministri manibus in ipso pane Coenæ, aut sub pane, seu per panem corporaliter portigi, & ore carnali percipi debeat: de immensa item corporis Christi per uniuersum expansione, & de cōmuni pijs pariter atq; impijs participatione corporis et sanguinis Christi. Quæ sane omnia, siue præcipuorum fidei Christianæ capitum violatione, & siue manifesta Christi Domini contumelia, retincri in eius Ecclesia non posse iudicamus. Cum igitur Vuest phalus sub zizaniorum nomine, noxia dogmata intelligat, & cuelli ea optet, aduersus semetipsum precatetur: nos enim nullius hic noui dogmatis autores sumus, sed inuicta per alios noua dogmata reprehendimus, eo quod optimum & salutare triticum Doctrinæ Apostolicæ, unanimi semper catholice Ecclesie consensu adseruatum, magna ex parte labefactet. Quare et nos iisdem uerbis, sed longè alia mente precamur, ut Dominus Iesus, eterna alioqui ueritas, triticum suum in Sacramentaria hac cōtrouersia, Vuest phalicis istis & similibus aliorum zizanijs impurari labefactari q; ne sinat. Atq; euulsionē ipsam zizaniorum ei permittimus, dum uolet, & pro eo ac uolet: modò ut triticum nobis in eius Ecclesia ueræ ac salutaris doctrinæ suæ, illæsum manere possit. Quod equidem, promissionibus eius freti, ita futurum esse (per eius gratiam) non dubitamus: atq; bac spe certissima
nos